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FORM 26AS



AIS Reveals Everything



Rental Receipt



ANNUAL INFORMATION STATEMENT (AIS) 
& 

TAX INFORMATION SUMMARY (TIS)





What is the Impact 
of Not Disclosing or 
Preparing for what 

is in the 
AIS/TIS/26AS



Case where details have been taken from AIS/TIS



Example of Ex-Parte Order on AIS/TIS basis

Background – Assessee replies saying account number 2713 does not 

belong to him. There’s just a common name. AO writes to the bank to get 

a confirmation what are the bank accounts linked to assessee PAN



Income Tax has Innovative 
Approaches to Catch 

People Today







WHAT IF TDS 
DEDUCTED BUT 
NOT REMITTED 
BY DEDUCTOR?



CAN I TAKE TDS/TCS CREDIT IN 
SOMEBODY ELSE’S NAME?



TDS CAN BE CLAIMED FROM OTHER 
PERSON’S PAN ALSO WITH THE ADEQUATE 

DISCLOSURES



WHAT IF I FILE A RETURN AND 
26AS/AIS/TIS HAVE ADDITIONAL 

ITEMS SUBSEQUENTLY



WHAT IF I FILE A RETURN AND 26AS/AIS/TIS HAVE 
ADDITIONAL ITEMS SUBSEQUENTLY

• Income from Salaries – Offered on Accrual/Cash Basis whichever is earlier

• Income from House Property – Offered on Accrual or Cash Basis, whichever is earlier

• Capital Gains – Based on facts of the case

• PGBP – Option given to assessee either accrual or cash basis

• Income from Other Sources - Option given to assessee either accrual or cash basis



Tax Planning 
at the Start of 
the Year –
Declarations 
to Employers



Choosing 
Between Old & 
New Regime



NEW NEW REGIME – SLAB RATE CHANGES
SLABS OLD NEW REGIME

(till FY 2024-25)
SLABS NEW NEW REGIME

(from FY 2025-26)

Upto Rs. 3 Lakhs NIL Upto Rs. 4 Lakhs NIL

3 Lakhs to Rs.7 Lakhs 5% Rs. 4 Lakhs - 8 Lakhs 5%

7 Lakhs to Rs.10 Lakhs 10% Rs. 8 Lakhs - 12 Lakhs 10%

10 Lakhs to Rs.12 
Lakhs

15% Rs. 12 Lakhs - 16 Lakhs 15%

12 Lakhs to Rs.15 
Lakhs

20% Rs.16 Lakhs - 20 Lakhs 20%

Rs.15 Lakhs and above 30% Rs.20 Lakhs – 24 Lakhs 25%

Rs.24 Lakhs and above 30%



Upto Rs.12 Lakhs!! 

Rebate u/s 87A



But wait!! – Not Available for these Incomes

Long Term Capital Gains Short Term Capital Gains

Sale of Crypto Currency
Horse-Racing / Betting 
etc.



Then why first 3 slabs are there?
SLABS NEW NEW REGIME

(from FY 2025-26)

Upto Rs. 4 Lakhs NIL

Rs. 4 Lakhs - 8 Lakhs 5%

Rs. 8 Lakhs - 12 Lakhs 10%

Rs. 12 Lakhs - 16 Lakhs 15%

Rs.16 Lakhs - 20 Lakhs 20%

Rs.20 Lakhs – 24 Lakhs 25%

Rs.24 Lakhs and above 30%



Return of Income MUST BE FILED STILL!



OLD REGIME 
VS 

NEW 
REGIME – 
WHICH IS 
BETTER?



OLD TAX REGIME vs NEW TAX REGIME

OLD REGIME NEW REGIME

SLAB RATES
OLD TAX 

REGIME 

Upto Rs.2.5 Lacs NIL

Rs. 2.5 Lacs to Rs. 5 Lacs 5%

Rs. 5 Lacs to Rs. 10 lacs 20%

Above Rs. 10 Lacs 30%

SLABS NEW REGIME

(from FY 2025-26)

Upto Rs. 4 Lakhs NIL

Rs. 4 Lakhs - 8 Lakhs 5%

Rs. 8 Lakhs - 12 Lakhs 10%

Rs. 12 Lakhs - 16 Lakhs 15%

Rs.16 Lakhs - 20 Lakhs 20%

Rs.20 Lakhs – 24 Lakhs 25%

Rs.24 Lakhs and above 30%



OLD Till FY 24-25



WHAT’S OUR MAGIC 
NUMBER THIS TIME?



WHEN TOTAL 
DEDUCTIONS/EXEMPTIONS IS LESS 

THAN RS.4,87,500  
NEW REGIME WILL ALWAYS BE 

BETTER



WHEN TOTAL 
DEDUCTIONS/EXEMPTIONS IS LESS 

THAN RS.7,75,000  
OLD REGIME WILL ALWAYS BE 

BETTER



IF DEDUCTIONS/EXEMPTION IS 
BETWEEN RS.4.875 LACS TO 

RS.7.75 LACS – NEED TO 
EVALUATE





HOW TO HIT THESE EXEMPTION/DEDUCTION 
NUMBERS?
PARTICULARS AMOUNT

Interest on Housing Loan (self occupied property) 2,00,000

80C 1,50,000

80D 75,000

HRA/LTA 1,80,000

80E, 80G, 80TTA/TTB (or other exemptions/deductions) 1,70,000

TOTAL 7,75,000



Exhaustive List of  

Deductions/Exemptions



S. No Exemption/Deduction Old Regime New Regime

1 Standard Deduction (Rs.50,000) – Salaried Rs.50,500 Rs.75,000

2 Rebate u/s 87A Rs.12,500 Rs.60,000

3 HRA   

4 LTA   

5 Food allowance/uniform/travel etc   

6 Professional Tax / Entertainment Allowance   

7 Perquisites   

8 Interest on Home Loan – Self Occupied Property   

9 Interest on Home Loan – Let Out Property   

10 80C Deduction   

11 Employee contribution NPS   

12 80D - Mediclaim   

13 Disabled Person – 80U   

14 Interest on Educational Loan – 80E   

15 Interest on Vehicle – 80EEB   



S. No Exemption/Deduction Old Regime New Regime

16 Donation u/s 80G   

17 80TTA – Saving Bank Interest   

18 80TTB – FD and SB Interest   

19 Other Chapter VI A Deductions   

20 Contribution to Agni Veer Corpus – 80CCH   

21 Deduction on Family Pension   

22 Gratuity – Exemption u/s 10(10)   

23 Leave Encashment u/s 10(10AA)   



Can I change my tax regime at 
the end of the year after declaring 

for other regime to employer?



C A N  I  C L A I M  
A L L O W A N C E S  A N D  
D E D U C T I O N S  E N D  O F  
T H E  Y E A R  W H E N  
F I L I N G  R E T U R N ?



How to File a Return and Get Full Refund



Salary Slip



NAME & PAN MISMATCH



Changes in ITR forms



WHO HAS TO FILE 
WHICH TYPE OF 

INCOME TAX RETURN



APPLICABILITY OF ITR FORMS
Form Purpose

ITR 1 For Individuals being a Resident (and Ordinarily Resident) having Total Income upto Rs.50 lakhs, having 

Income from Salaries, One House Property, Capital Gains u/s 112A (less than Rs.1.25 Lakhs), 

Other Sources (Interest etc.), and Agricultural Income upto Rs.5000/- 

- Cannot be used where there is WINNINGS FORM LOTTERY/HORSE RACING, brought 

forward/carry forward of loss or claiming deduction u/s 57 (other than family pension)

ITR 2 For Individuals and HUFs not having income from profits and gains of business or profession

ITR 3 Any business income 

ITR 4 For Individuals/HUF/Firms (other than LLP) where Total Income < Rs.50 lakhs and presumptive basis (Not for an 

Individual who is either Director in a company or has invested in Unlisted Equity Shares)

ITR 5 For persons other than:

i) Individual, ii) HUF, iii) Company, Person filing ITR-7

ITR 6 Companies

ITR 7 Persons required to file u/s 139(4A) or 139(4B) or 139(4C) or 139(4D) – Trusts etc.





DETAILS OF DIRECTORSHIP & 
UNLISTED SHARES



Details of Shareholders for Unlisted Cos. – Mandatory now



Capital Gains 
Changes



Capital Gains Disclosure in ITR 1



CAPITAL 
GAINS 

CALCULATION

Long Term Capital Asset – Sec 48

Full value of consideration

Less: Indexed Cost of acquisition

Less: Expenses incurred in connection with transfer

Long Term Capital Gains

Less: Exemptions u/s 54 / 54EC / 54F

Taxable Long Term Capital Gains



CAPITAL GAINS ACCOUNT 
SCHEME REPORTING

• Now ITR 2 needs 

to report the 

following:

• Date of deposit

• Account number

• IFSC Code



CAPITAL GAINS – COST OF IMPROVEMENT 
INFORMATION – YEAR WISE TO BE GIVEN



Immovable Properties



Listed Securities



Capital Gains Account Scheme – 
Improved Disclosure



SPLIT FOR 23/7/24 – BEFORE AND AFTER



ONLINE WINNINGS FROM GAMES



Winnings 
from Online 
Games 
taxable u/s 
115BBJ

All winnings from Online Games taxable @ 
30%

TDS will be deducted at 30% on the net 
winnings

If entry is Rs.1000/- and winning is Rs.40,000/-; 
the net winning of Rs.39,000/- will be taxed @ 
30%



DEDUCTIONS



Disability Benefits – 80U, 80DD

• 80U & 80DD Needs the following details (Rs.75,000 for regular and Rs.1,25,000 for 
severe disability)

For 80 U

i) Nature of disability

ii) Date of Filing Form 10-IA to claim this

iii) Acknowledgement no. of Form 10IA

For 80DD

i) Nature of disability

ii) Type of dependent (i.e. spouse/son/father/sister/brother/member of HUF)

iii) PAN & Aadhar of dependent

iv) Form 10 IA Filing date and acknowledgement no



80G – ARN DETAILS TO BE FURNISHED ADDITIONALLY



CHANGE IN CONSTITUTION OF 
PARTNERSHIP FIRM TO BE REPORTED



INCREASED LIMIT FOR 
PRESUMPTIVE TAXATION



INCREASED LIMITS FOR 44AD FROM 2 CRORES TO 3 
CRORES 
44ADA FROM 50 LACS TO RS.75 LACS –
 
IMPROVED DISCLOSURES NEEDED ON CASH RECEIPTS



REPORTING OF 
ALL BANKS



Changes in Slab Rates of Income Tax



Can I Change 
to Old Regime 
at the Time of 
Filing Return 
of Income



KEY DOCUMENTS FOR 
FILING RETURN

• Form 16

• Monthly Pay Slips

• Form 26AS

• AIS/TIS

• Claims being made at the time of 

filing return of Income



KEY DEVELOPMENTS – 2



INCOME TAX 
FILING 
RULES



BEFORE - RETURN FILING WAS INCOME 
BASED

• A company or a Firm has to mandatorily file the return of income 
– no limits or options or choices

For ALL OTHERS:

• Individual (<60 years old) – If Gross Total Income is > 2.5 lacs

• Individual (60-80 years old) – If Gross Total Income is > 3 lacs

• Individual (>80 years old) – If Gross Total Income is > 5 lacs



Selfie from 
Niagra Falls 
(USA)



OLD



NEW INCOME TAX RETURN FILING RULES



NEW 7TH PROVISO

TDS + TCS is Rs.25,000 or more

If TDS & TCS aggregate is Rs.25,000 or 

more. Return of income has to be filed. If 

you are senior citizen, then limit is 

Rs.50,000/-

Credits to Bank – Rs.50 Lakh

Where the deposit in aggregate in Savings 

Bank Accounts is Rs.50 Lakhs or more 

during the year

Professional Receipts – Rs.10 lakh

Where professional RECEIPTS are Rs.10 

lakhs or more during the year

Business Sales – Rs.60 Lakhs

Where business sales/gross receipts are 

Rs.60 lakhs or more during the year

Electricity Bills Paid – Rs.1 Lakh

Persons paying electricity bills of Rs.1 Lakh 

or more during the year, have to file the 

return

Foreign Travel – Rs. 2 lakh

Persons paying for foreign travel either for 

themselves or someone else, if more than 

Rs.2 lakhs paid during the year, then return 

has to be filed



NON-FILERS OF RETURN FACE STRICT 
CONSEQUENCES

FINE  (234F) 
of RS.1000/- 
to Rs.5000/-

PENALTY IF 
FOUND GUILTY 

OF HIDING 
INCOME

PROSECUTION
3 months – 24 

months



KEY DATES FOR FILING RETURNS

• Individual – 31st July

• Partnership Firms – 31st July

• Individual/Firm Requiring Tax Audit – 31st October

• Companies – 31st October

• Belated Date for Filing Return – 31st December



THANK YOU!

Dr. CA. Abhishek Murali, 
M.Com, FCA, MBA, ACMA, LLB, CGMA, CIMA(Lon.), CISA(USA), 

DISA(ICAI), D.Litt,  ADIT (UK)

abhishekmurali@gmail.com ; 

Victorgrace.office@gmail.com

Mobile & WHATSAPP: +91 99625 21966

mailto:abhishekmurali@gmail.com
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